校发〔2016〕248号

关于印发《吉林大学研究生教学、指导工作事故
认定与处理办法》（修订）的通知

 校内各单位：

  《吉林大学研究生教学、指导工作事故认定与处理办法》（修订）经2016年7月1日吉林大学校长办公会第9次会议审议通过，现予以印发，请遵照执行。

  

附件：吉林大学研究生教学、指导工作事故认定与处理办法（修订）

                                 吉 林 大 学

2016年7月4日

附件:
吉林大学研究生教学、指导工作事故认定
与处理办法

第一条 为保证学校正常的研究生教学秩序，减少研究生教学和指导工作中各类事故的发生，规范研究生教师的教学、指导工作行为，根据《中华人民共和国高等教育法》和《学位论文作假行为处理办法》（教育部令第34号）等文件精神，特制定本办法。

第二条 研究生任课教师和指导教师在其所承担的教学和培养活动中由于主观故意或过失导致正常选拔、培养过程、教学秩序受阻，教学质量及培养质量受到影响，均属于教学事故。
第三条 研究生教学、指导工作事故根据其发生的具体情况和产生后果的严重程度，分为重大教学事故、严重教学事故和一般教学事故。

第四条 发生下列情况之一的，应认定为重大教学事故：
（一）研究生教师在教学过程中散布违背党的路线、方针、政策的言论，其言行在研究生中造成恶劣影响的；
（二）研究生教师在研究生培养过程中袒护甚至纵容研究生违规、违纪的；
（三）研究生指导教师本人或默许研究生在进行科学研究及撰写各种论文、报告中，弄虚作假或以抄袭等手段剽窃他人成果，违反学术道德、损害学校权益，牟取私利的；
（四）由于研究生指导教师不认真履行职责致使学生的学位论文被证实具有抄袭、剽窃和严重弄虚作假行为的；
（五）在研究生培养各阶段考核过程中，研究生教师弄虚作假，严重影响评分的公正、公平性，造成严重后果的；
（六）研究生教师在各类考试中有泄漏试题内容或其他舞弊行为的；
（七）研究生教师违反职业道德并产生严重后果的；
（八）由于研究生教师工作不认真负责，造成其他重大后果的。
第五条 发生下列情况之一的，应认定为严重教学事故：
（一）研究生指导教师因个人原因没能履行导师职责，致使研究生在长时间内不能得到正常指导，研究生指导教师不曾对研究生培养的各环节进行具体的安排、指导、检查与考核的；
（二）研究生指导教师未经培养单位和研究生院主管领导批准，擅自将指导的研究生调串给其他教师，擅自改变培养方案，导致研究生不能正常毕业的；

（三）研究生任课教师擅自变更教学计划，减少教学大纲规定的教学内容和学时，导致教学质量下降、教学秩序混乱，并在研究生中造成严重影响的；

（四）研究生教师无故不接受学校安排的合理教学任务的；
（五）研究生教师在各类考试、考核中，试题出现严重错误导致考试、考核中断或失败及产生其他不良后果的；
（六）由于研究生指导教师不认真负责，在培养过程中造成其他恶劣影响的。
第六条 发生下列情况之一的，应认定为一般教学事故：
（一）研究生任课教师不能在规定的时间内上报学生成绩，或丢失成绩单及有关材料、试卷，产生不良后果的；
（二）研究生任课教师在教学过程中有不文明举止，在学生中产生不良影响的；

（三）由于研究生指导教师不认真负责，在培养过程中造成其他不良影响的。

第七条 认定处理研究生教学、指导工作事故，遵循下列程序和要求：

（一）研究生教学、指导工作事故由研究生教学、指导工作事故认定处理工作小组（以下简称“认定处理工作小组”）进行认定并提出处理意见。

（二）“认定处理工作小组”由研究生院主管院长、研究生培养单位主管领导、所在培养单位专家及相关单位人员组成。

（三）由“认定处理工作小组”批准当事人所在培养单位专家组成调查小组，负责对当事人和具体情节进行调查核实并对造成的影响进行评估。

（四）召开“认定处理工作小组”会议，在听取调查情况汇报及当事人的申辩后，确定相关责任人的责任，凡被认定为重大教学事故的，提出具体处理意见后报校长办公会批准执行；被认定为严重教学事故的，提出具体处理意见后报研究生院院务会批准执行；被认定为一般教学事故的，责成培养单位组织会议做出处理决定。

（五）教学、指导工作事故的处理意见应填写“研究生教学、指导工作事故认定及处理通知书”，作为重要的教学档案留存。其中，重大教学事故和严重教学事故的认定和处理通知书须附上相关书面报告材料。

第八条 经学校调查核实，对认定为重大教学事故的，可对直接责任人给予下列处分：

（一）学校年度考核按不合格处理，扣（停）发半年至一年岗位津贴并执行学校相关政策和规定；

（二）暂停招收研究生直至取消研究生指导教师资格；

（三）视情节可以给予警告、记过处分；情节严重的，可以降低岗位等级直至给予开除处分。
第九条 经学校调查核实，对认定为严重教学事故的，可对直接责任人给予下列处分：

（一）学校年度考核按照不合格处理，扣（停）发三个月至半年岗位津贴并执行学校相关政策和规定；

（二）停止招收研究生一年；

第十条 经学校调查核实，对认定为一般教学事故的，可对直接责任人给予下列处分：

通报批评、扣（停）发一个月至三个月岗位津贴等。

第十一条 处分决定批准后，培养单位应及时将处分结果向当事人通报。“研究生教学、指导工作事故认定及处理通知书”分别由研究生院、人力资源与社会保障处、监察处、培养单位存档备案。

第十二条 研究生教学、指导工作事故相关责任人处分的解除或者提前解除，按照以下程序办理：
（一）由受处分人员所在培养单位，根据其在受处分期间的表现情况，形成书面报告，并上报研究生院；

（二）按照处分决定权限，由“认定处理工作小组”作出解除或者提前解除处分的决定，并将处分决定报人力资源与社会保障处备案；

（三）将解除或者提前解除处分的决定以书面形式通知本人，并在原宣布处分的范围内宣布；

解除处分决定自作出之日起生效。

第十三条 研究生教学、指导工作事故相关责任人申诉应遵循下列程序和要求：

（一）事故责任人可在接到处理通知后30个工作日内向研究生院提出书面申诉，逾期则视为处理生效。申诉及复核期间，不影响对原处理决定的执行。

（二）研究生院在接到事故责任人书面申诉后成立研究生教学、指导工作事故申诉工作小组（以下简称“申诉工作小组”）进行复核。
（三）“申诉工作小组”由研究生院常务副院长、各学部专家、培养单位主要负责人及相关单位人员组成。
（四）“申诉工作小组”将组成调查小组进行复核，在15个工作日内就申诉内容做出决定，并以书面形式上报研究生院并通知申诉者本人。
（五）申诉结果及处理意见应填写“研究生教学事故申诉及处理意见书”（以下简称“意见书”），并将“意见书”处理意见，由研究生院根据教学事故的处理情况，分别报校长办公会、研究生院院务会、培养单位，撤销、调整或维持原处理决定。
第十四条 重大教学事故责任人的行为违反党纪政纪的，由学校纪检、监察等部门处理，触犯国家法律的移送司法机关处理。

第十五条 本办法自发布之日起施行。2007年公布的《吉林大学研究生教学、指导工作事故的认定与处分办法》（校发[2007]84号）同时废止。
- 2 -
- 1 -